
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 237,573 186,875 50,698

1.지방교육행정기관이전수입 210,993 149,745 61,248

1.교육비특별회계전입금수입 210,993 149,745 61,248

1.교육비특별회계전입금 210,993 149,745 61,248

1.학교운영비전입금 204,183 149,745 54,438 기본운영비 : 148,862,000원 * 1개교 = 148,862,000

경상운영비 : 55,321,000원 * 1개교 = 55,321,000

2.목적사업비전입금 6,810 0 6,810 통학버스운영비 : 6,810,000원 * 1개교 = 6,810,000

2.기타이전수입 26,580 37,130 -10,550

1.학교회계간이전수입 26,580 37,130 -10,550

1.다른학교회계전입금 26,580 37,130 -10,550

1.다른학교회계전입금 26,580 37,130 -10,550
공동조리교교직원급식비 : 1,329,000원*2교*10

회=
26,580,000

2.자체수입 15,650 12,786 2,864

1.학부모부담수입 15,100 12,086 3,014

1.수익자부담수입 15,100 12,086 3,014

1.급식비 15,100 12,086 3,014

1.급식비 15,100 12,086 3,014 교직원급식비(진봉) : 88,820원*17명*10회= 15,100,000

2.행정활동수입 550 700 -150

1.사용료및수수료 300 350 -50

1.사용료및수수료 300 350 -50

1.사용료 300 350 -50 사용료수입 : 60,000원*1종*5회= 300,000

2.기타행정활동수입 250 350 -100

1.이자수입 200 250 -50

1.이자수입 200 250 -50 이자수입 : 16,660원*4종*3회= 200,000

2.기타행정활동수입 50 100 -50

1.기타행정활동수입 50 100 -50 법인카드포인트수입 : 50,000원*1종*1회= 50,000

3.기타수입 2,100 2,100 0

1.전년도이월금 2,100 2,100 0

1.순세계잉여금 2,100 2,100 0

1손홍기 2025년 01월 22일 10시 39분 51초 전북특별자치도교육청 진봉초등학교
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,100 2,100 0

1.순세계잉여금 2,100 2,100 0 초등학교 이월금 : 2,100,000원*1종*1회= 2,100,000

세입합계 255,323 201,761 53,562

2손홍기 2025년 01월 22일 10시 39분 51초 전북특별자치도교육청 진봉초등학교


